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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o potřebě a následném návrhu restrukturalizace malé

obchodně-výrobní firmy. Firma je zpočátku obecně představena a je popsána její

historie. Následně se práce zabývá rozborem situace firmy na trhu, ale i jejím vnitřním

stavem.

Ačkoliv firma z dlouhodobého hlediska prosperuje a pomalým tempem se rozšiřuje,

objevují se první náznaky problémů, které by mohly do budoucna tento trend změnit.

Zjištěná fakta jsou okomentována a doplněna o důvody, proč ve firmě vznikají

poţadavky na změnu interních procesů.

Následně se ukáţe, ţe nestačí jen změnit samotné procesy, ale je potřeba navrhnout

změny v širším měřítku, jako rozdělení firmy na jedné straně a vytvoření nové

sloučením s konkurencí.

Cílem této práce je návrh restrukturalizace firmy s ohledem na současné moţnosti firmy

a trendy v novodobém podnikání. Ke zhodnocení je přidána část zabývající se odhadem

moţných problémů v důsledku změn. Jako rychlý přehled o vlastnostech návrhu

restrukturalizace můţe poslouţit část prezentující analýzu přínosů, moţného nebezpečí

formou silných a slabých stránek firmy a příleţitostí a hrozeb.

Metodika práce

Pro získání potřebných informací o vybrané firmě byly potřeba opakované osobní

návštěvy, komunikace s vedením společnosti, prohlédnutí a prostudování webových

stránek včetně veškerých online i off-line tiskopisů (katalogové listy, hlavičky e-

mailové komunikace, …). Samozřejmostí byly rozhovory se zaměstnanci firmy bez

přítomnosti vedení.

Čas strávený ve firmě poslouţil k detailnímu pochopení interních procesů firmy a jejích

slabých i silných stránek. Jen tímto postupem bylo moţné zaručit adekvátní kvalitu

a uţitečnost výstupu této bakalářské práce.

Jako podpora pro zpracování získaných dat bylo zpočátku potřeba nastudovat obchodní

i ţivnostenský zákon.
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Pro orientaci v odborných názvech se čerpá z Obchodního zákoníku, Ţivnostenského

zákona a z Technických norem ČSN.

Pro vypracování návrhu restrukturalizace byla potřeba dobrá znalost firmy i jejího

okolí. Tyto informace není moţné čerpat jen z interních zdrojů firmy a z toho důvodu

byl vypracován dotazník s otázkami, které napomohly celkovému pochopení

problematiky. Dotazníky poslouţily ke zhodnocení potřeb restrukturalizace - zejména

části obchodu. Sběr dat dotazníku probíhal v Plzni a okolí.

Dále byl pomocí portálu „Katalog firem - firmy.cz“ zjištěn stav konkurence ve

vybraných předmětech činnosti z důvodu zmapování konkurence ve sledovaných

oblastech. Proběhlo několik rozhovorů s externím dodavatelem fotografií, který zároveň

poskytuje veškeré sluţby spojené s jejich úpravami (Ing. Jiřím Coufalem).

V neposlední řadě byly zjištěny ceny podnájmů na frekventovaných místech v Plzni

projitím nabídek místních realitních společností. Tyto data poslouţila k návrhu umístění

firemního obchodu.

Veškerá získaná data byla zpracována za pomoci programu Microsoft Excel.
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1 Subjekt restrukturalizace

Pro vypracování práce byl vybrán subjekt LOCO design, s.r.o., jehoţ jednatelé

zhodnotili stav firmy jako nedostačující a poţádali externí zdroje o spolupráci při

změně, která má mít ve svém výsledku dopad na externí vystupování firmy, posílení její

konkurenceschopnosti a v neposlední řadě i změnu interních procesů.

Hlavním zdrojem v následujícím textu kapitoly je [9]. Pokud není uvedeno jinak, jedná

se o informace získané výhradně z uvedeného zdroje.

1.1 Představení firmy

Firma LOCO design, s. r. o. byla zaloţena v roce 1992 jako podnik jednotlivce

zabývající se obchodní činností. Později byla zaloţena firma LOCO design, s.r.o., která

se po svém vzniku zaměřila na výrobní činnost v oboru nábytku. Po ustálení pozice na

trhu se následně profiluje na specialistu v sedacím nábytku.

Pod pojmem podnik jednotlivce se v případě pana Mareše skrývá provozování

ţivnostenské činnosti (sekce 1.3.4), konkrétně volné ţivnosti (sekce 1.3.5), na základě

ţivnostenského oprávnění (sekce 1.3.6). Tuto činnost můţe provozovat osoba starší 18

let, způsobilá k právním úkonům a bezúhonná [26]. „ Bezúhonnost se prokazuje

výpisem z evidence Rejstříku trestů“ [26]. U volné ţivnosti zákon nevyţaduje

prokazování odborné ani jiné způsobilosti [26].

Firma LOCO design v sobě skrývá nečekané moţnosti a výbornou flexibilitu při řešení

rutinních i speciálních zakázek. Z tohoto důvodu je její postavení na trhu poměrně silné

a na její výrobu se obrací řada významných odběratelů a zákazníků z celé ČR a zemí

EU.

Společnost odběratelům dodnes dodává zejména ţidle a křesla pro komerční prostory,

ţidle a sedací soupravy pro obytné prostory a v neposlední řadě ţidle a křesla pro

veřejné prostory.

Příkladem jsou přednáškové sály, auly, školící centra, výrobní prostory a jiné veřejné

prostory.
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Konkrétními příklady zakázek, které mohou slouţit k přiblíţení profilace firmy, jsou:

 realizace vybavení prostor poslucháren Západočeské univerzity v Plzni - výroba

sezení a stolů včetně kovových dílců s kyvnými pouzdry v barvě RAL 9006,

sedáky z tvarované bukové překliţky, opěráky čalouněné nehořlavou látkou,

ostatní prvky interiéru DTD javor, elektricky ovládané zastiňování závěsy

z nehořlavé látky. (Obr. č. 1)

 realizace interiéru recepce sportovního centra Kalikovský mlýn Plzeň

v provedení LTD + prosvícený polykarbonát, kompletní realizace včetně ţidlí,

stolů a osvětlení. (Obr. č. 1)

 výbava interiéru a dodávka ţidlí firmě Ipsos Tambor, která provádí průzkumy

trhu

 „akce Imitace sýrů“ – jedná se o dovoz polystyrenových koleček na výzdobu

výloh a interiérů prodejen řetězce Kaufland.

 výbava interiéru Úřadu práce v Plzni.

 dodávka dřevěných víček na dózy od kávy firmě Jacobs.

 výbava interiéru kasina v Dolním Dvořišti.

 vybavení praţských reprezentativních prostor (Loretánská), při kterém

spolupracovala s firmou Cias…

Obr. č. 1 - Realizace interiérů firmou LOCO design. Kalikovský mlýn (vlevo)

a posluchárny FEL, ZČU (vpravo)

Zdroj: [LOCO design, 2011]
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Firma si od změny z obchodní společnosti na společnost výrobně obchodní zakládá na

profesionálním přístupu a kvalitě vyráběných a obchodovaných komodit. Kvalita

produktů firmy je ve většině sériově vyráběných případech testována Českou státní

zkušebnou v Jablonci.

Veškeré produkty jsou následně testovány trhem, kde se doposud ukazuje kvalitní

produkce a vysoký standard péče o zákazníky. Vztah zákazník versus obchodník

samotnou koupí teprve začíná. Firma následně prosperuje také díky dobré pověsti

solidního obchodního partnera.

Testování v České státní zkušebně, resp. ověření kvality produktů zvyšuje poptávku

a důvěru v atestované zboţí na trhu. Jako další moţnost pro ověření kvality, tentokrát

samotného procesu výroby, byla firmě nabídnuta certifikace ISO 9002
1
. Vedení

společnosti vyhodnotilo přínos certifikace jako minimální – kvalita výrobků je jiţ

ověřena a certifikace ISO by znamenala vysoké náklady, které by nezvýšily

hospodářský výsledek firmy (sekce 1.3.8). Za to by zvýšila byrokracii ve firmě (sekce

1.3.9), coţ by vedlo k částečnému sníţení flexibility firmy pro urgentní zakázky.

1.2 Historie

Firma se ve svých počátcích zabývala čistě obchodem. Obchodním sortimentem byl

nábytek z Itálie. Vzhledem k nastupujícím trendům a poţadavkům trhu zakoupila v roce

1995 výrobní prostory v Dýšiné. Získání nových prostor umoţnilo rozšíření činnosti

o výrobu. Firma objevuje nový segment trhu, kterým je výroba sedacího nábytku. V této

době začíná spolupráce s firmou Kaufland Česká republika v.o.s., které vybavovala

a dodnes vybavuje kanceláře, markety a sklady, dodávala a dodává ţidle, stoly


[…]


 Rychlé reakce na trţní změny

 Efektivní práce s prodejními cenami

zboţí

 Upravená prodejna, zboţí náleţitě

prezentováno

 Nové logo podle posledních trendů

Příležitosti Hrozby

 Zaměření i na obyvatele

s průměrnými příjmy

 Fixace kaţdé ze společností (mimo

truhlárnu) převáţně na 1 hlavního

dodavatele

 Zviditelnění společenství firem na

trhu

 Niţší trţní poptávka, neţ byla

očekávána

 Upevnění pozice na trhu  Neschopnost odbavit veškeré

2
Zjišťujeme silné a slabé stránky, příleţitosti a ohroţení… SWOT analýza poskytuje informace, které

jsou uţitečné při hledání souladu mezi podnikovými zdroji i schopnostmi a konkurenčním prostředím či

trhem, ve kterém se firma pohybuje.[1, s. 155 - 162]
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objednávky, které se zvýší díky

viditelné reklamě

 Rozšíření portfolia společenstvím

firem

 Riziko odchodu jediného pracovníka

v oddělení čalounictví

 Schopnost vytvoření zpětné vazby od

zákazníků

 Odmítnutí marketingové spolupráce

jedné či více vzniklých firem

s LOCO design

 Přenechání práce, kterou vykonává

vedení, lidem, kteří jí rozumí lépe

 Riziko výběru špatného společníka

pro LOCO truhlárnu

 Zvýšení působnosti na zahraničních

trzích

 Přetíţení vozového parku firem

 Špatné umístění prodejny

 Špatná prodejní doba

 Nedokonalá obsluha na prodejně

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

Z vypracované SWOT analýzy je patrné, ţe podniky mají spoustu nových silných

stránek, ale také spoustu nových hrozeb, kterým budou muset společně i samostatně

čelit. Díky sníţení vytíţení původního vedení v důsledku restrukturalizace firma

objevuje i nové příleţitosti. Tyto příleţitosti zlepšují vyhlídky na růst tohoto

společenství firem, či na účinnější plnění cílů.

Dále se díky restrukturalizaci rapidně sníţil počet slabých stránek firmy, coţ bylo

jedním z hlavních podnětů pro změnu, stejně jako posílení silných stránek.
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5 Uskutečněné změny během práce a jejich vyhodnocení

V průběhu této bakalářské práce se jiţ začaly uskutečňovat některé změny. Na základě

doporučení reklamní agentury Amden vznikla nová společnost s ručením omezeným

LOCO cz, která zajišťuje obchod s čínskými ţidlemi. K nové společnosti jsou

vypracovány nové katalogové listy (shodné s listy LOCO design, pouze v barvě),

ceníky jsou však stále zvlášť pouze v Excelu, ačkoliv reklamní firma zdůrazňovala, ţe

je třeba mít designově unifikované ceníky stejně jako katalogy.

Následným doporučením reklamní agentury byla změna loga a změna katalogových

listů a katalogů přímo korespondujících s tímto novým logem. Tuto radu LOCO vzalo

váţně a obratem si u Amdenu objednalo vytvoření nových log pro LOCO design i pro

LOCO cz a LOCO metal (Obr. č. 24) a nové katalogy a katalogové listy (viz příloha D).

Obr. č. 24 - Nová loga společností

Zdroj: Petr Mareš [17]

Další nově zaloţenou společností je LOCO metal, s.r.o., která vznikla spojením dvou

podnikatelů. A právě díky tomu má firma plně vybavenou materiálně technickou

základnu. Tato společnost provozuje pouze zakázkovou výrobu převáţně pro řetězec

Kaufland, nemá vypracované ţádné katalogové listy a ani do budoucna o nich

neuvaţuje.

Veškeré ostatní činnosti stále zaštiťuje původní firma LOCO design, o znovuotevření

oddělení truhlárny neuvaţuje, protoţe si myslí, ţe oddělení nebude rentabilní a zároveň

vedení ani nemá chuť v této otázce cokoliv řešit. Nenechá si tedy myšlenku
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znovuotevření truhlárny ani potvrdit, ani vyvrátit. Stejný názor panuje ve firmě i na

tématiku znovuotevření obchodu.
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6 Závěr

Ještě před psaním této práce bylo vypracováno několik zásad, kterými jsou popis firmy,

okomentování důvodů restrukturalizace, charakterizování realizovaných projektů

a sestavení plánu budoucí následné restrukturalizace. A právě tyto zásady mě

doprovázely při psaní této práce. Hned popisování firmy mi pomohlo nalézt spoustu

potřebných informací, ze kterých jsem mohla čerpat celý zbytek práce.

Pro okomentování důvodů bylo na místě alespoň částečné sţití s danou společností.

Díky vstřícnosti majitelů nebylo sloţité zrealizovat ani tento cíl. Vţdyť důvodů na

změnu bylo mnoho, od přetíţení vedení aţ po celkovou nepřehlednost ve firmě.

Následujícím krokem bylo sestavení vlastního plánu restrukturalizace. Důleţité údaje

o firmě jsem jiţ měla. Chyběl tedy průzkum vnějšího prostředí. Proto jsem vypracovala

dotazník pro získání přehledu o mínění obyvatel o dané firmě a prostřednictvím

internetu prozkoumala konkurenci. Nyní jsem měla vše potřebné pro vytvoření

vlastního návrhu, který na základě SWOT analýzy se ukázal pro firmu velmi přínosný.

V poslední části práce je stručný popis změn, které proběhly během mého psaní.

Stručný je proto, ţe mnoho mnou navrţených plánů nové realitě odpovídá. Tedy,

nepovaţovala jsem za nutné vypisovat vše, co má návrh s realitou společného.

Mezi hlavní přínosy, které mi tato práce přinesla, patří zdokonalení vypracovávání

analýz, vypočítávání doby návratnosti v realitě a vytvoření vlastních návrhů změn

padnoucích na míru této společnosti.
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