HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Edita Holubová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza a restrukturalizace malé obchodně-výrobní firmy v zájmu zachování a posílení konkurenceschopnosti firmy
Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Čechurová
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce vychází z aktuální potřeby restrukturalizace firmy LOCO design. V úvodu práce autorka představila společnost a definovala základní pojmy, následně přiblížila současný chod firmy a nedostatky současného stavu. Dále je uvedena kapitola vystupování firmy s trochu chaotickou strukturou, na kterou navazuje analýza a návrh restrukturalizace. Za nedostatek považuji rozhodnutí o oddělení částí firmy a vytvoření samostatných společností pouze na základě počtu konkurentů dle webové stránky firmy.cz (např. str. 36, 38). Firma má v současné době pozastavenou truhlárnu, pouze na základě počtu firem v odvětví autorka usuzuje, že by bylo dobré oddělení obnovit resp. oddělit jako samostatnou firmu (str. 39).

V práci dochází k opakování informací (např. do str. 40 je třikrát uveden nákup a prodej kamionu) a dlouhé pasáže z jednoho zdroje (kapitola 2.2). V hodnocení dotazníkového šetření chybí trvání dotazníku a způsob distribuce. Nerozumím, proč se v úvodních otázkách autorka ptá na firmy prodávající nábytek, když těžiště sledované firmy je v židlích. I z toho může plynout, že nebyla

uvedena mezi odpověďmi spontánní znalosti. Význam odpovědí zachycených na obr. 17 je velmi diskutabilní, bereme-li v úvahu, že drtivá většina respondentů společnost nezná. Chybí celková kalkulace navrhovaných změn, aby mohlo být posouzeno zda navrhnutou restrukturalizaci přijmout či nikoli. V práci dále chybí jednoznačné vymezení zákazníků společnosti.

SWOT analýza v kapitole 4 v příležitostech i hrozbách obsahuje faktory mikroprostředí, v předchozím textu nebyly analyzovány faktory makro a mezzoprostředí, ze kterých by příležitosti a hrozby vycházely. V úvodu práce autorka píše o potřebných změnách procesů, v průběhu práce nebyl definován proces obecně, ani procesy v podniku. Práci hodnotím stupněm "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Proveďte rámcovou kalkulaci nákladů pro navrhované změny (odštěpení firem).

Definujte zákazníky společnosti.

V Plzni, dne 23.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).